附件3
关于《广州市经营主体公共信用评价管理办法》和评分细则（修订征求意见稿）的说明

一、有关背景情况

为深入推进社会信用体系建设，加快构建完善以信用为基础的新型监管机制，建立符合我市实际的公共信用综合评价指标体系，经市政府同意，我委于2023年印发实施《广州市企业公共信用综合评价管理办法（试行）》（穗发改规字〔2023〕1号），及《广州市企业公共信用综合评价评分细则》（穗发改规字〔2023〕3号），助力各行业领域建立完善以信用为基础的新型监管机制，在信用监管、政务服务、公共资源交易等领域开展探索应用，取得一定工作成效。近年，《中共中央办公厅 国务院办公厅关于健全社会信用体系的意见》《公共信用综合评价规范》（GB/T 45255-2025）等政策文件、标准等，进一步规范明确公共信用评价工作，我市相关文件需结合实际进行优化完善。

为全面贯彻落实社会信用体系建设最新政策、法规要求，推动我市公共信用综合评价工作提升规范性、确保延续性，我委牵头修订形成《广州市经营主体公共信用评价管理办法》（以下简称《管理办法（修订稿）》）和《广州市经营主体公共信用评价评分细则》（以下简称《评分细则（修订稿）》）。

二、修订主要依据

《中共中央办公厅 国务院办公厅关于健全社会信用体系的意见》《中共中央 国务院关于促进民营经济发展壮大的意见》《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系建设 构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》《公共信用综合评价规范》（GB/T 45255-2025）等相关文件，以及《广东省社会信用条例》《广州市优化营商环境条例》《广州市公共信用信息管理规定》等有关法规、规章。

三、修订的主要内容

（一）落实上级最新要求。根据《公共信用综合评价规范》（GB/T 45255-2025）等规定，《管理办法（修订稿）》第六、七、八条对经营主体公共信用综合评价信息纳入范围、指标维度、等级划分等进行调整，同时第二十三条规定“法律、行政法规、地方性法规或党中央、国务院政策性文件等对公共信用评价作出新的规定的，适时组织修订”，确保我市公共信用评价工作符合国家、省上级部门有关要求。

（二）完善公共信用评价体系。根据《促进个体工商户发展条例》《广州市优化营商环境条例》等法规，《管理办法（修订稿）》将公共信用评价拓展至企业和个体户，并在《评分细则（修订稿）》第三、四、六条中明确指标范围、等级释义等内容，着力客观评价经营主体信用状况；《管理办法（修订稿）》第十三、十四、十五条中新增行政服务、融资信用服务、其他经济社会活动中参考使用公共信用评价结果等内容，着力引导加强对评价等级较高、信用状况较好的经营主体的发展支持。

（三）优化权益保障措施。根据《广东省社会信用条例》《广州市公共信用信息管理规定》等法规、规章，《管理办法（修订稿）》第十条增加经营主体实名认证或授权可查询公共信用评价结果；第十七条增加禁止利用评价设置市场壁垒的规定；第二十条增加经营主体异议处理的程序，进一步强化经营主体信用权益保障。

特此说明。